ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 августа 2006 г. N 392

О СОЗДАНИИ СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ

В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

И ТЕРРИТОРИЙ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

(в ред. постановлений Правительства РС(Я)

от 27.08.2009 N 349, от 02.08.2012 N 341)

В связи с изменением структуры органов исполнительной власти Республики Саха (Якутия) и в целях оперативного руководства мероприятиями при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Создать следующие республиканские спасательные службы для решения задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий в Республике Саха (Якутия):

оповещения и связи;

противопожарная;

медицинская;

психологическая;

энергетики и светомаскировки;

защиты животных и растений;

снабжения горюче-смазочными материалами;

коммунально-техническая;

материально-технического снабжения;

питания;

инженерная;

транспортная;

дорожная

и утвердить их Перечень с указанием начальников спасательных служб по занимаемой должности согласно приложению.

(п. 1 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 02.08.2012 N 341)

2. Установить, что на республиканские спасательные службы для решения задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий возлагается решение следующих основных задач:

на спасательную службу оповещения и связи - обеспечение органов управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям связью в мирное и военное время с использованием общегосударственных и ведомственных каналов связи; организация и контроль за эксплуатационно-техническим обслуживанием стационарных средств связи и оповещения, установленных на предприятиях связи и находящихся в ведении органов управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, поддержание их в постоянной готовности; оповещение населения об угрозе нападения противника, опасности радиационного, химического, биологического заражения или возникновения стихийного бедствия; организация технического обеспечения передачи и приема сигналов оповещения по указанию соответствующих органов управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; восстановление средств связи при их выходе из строя; выделение персонала на пункт управления для обеспечения связью органов управления;

на противопожарную спасательную службу - организация и проведение мероприятий, направленных на противопожарное обеспечение населенных пунктов и организаций, локализацию и тушение пожаров;

на медицинскую спасательную службу - организация и проведение медицинских, лечебно-эвакуационных, санитарно - противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на сохранение жизни и здоровья населения, а также своевременное оказание медицинской помощи пораженным и больным гражданам;

на психологическую спасательную службу - организация по оказанию экстренной психологической помощи пострадавшему населению при возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, а также организация дальнейшей постреабилитационной работы, направленной на оптимизацию актуального психологического состояния пострадавших, снижение рисков проявления массовых негативных реакций и профилактику развития посттравматических стрессовых расстройств;

на спасательную службу энергетики и светомаскировки - обеспечение устойчивости работы энергосетей в условиях войны, ликвидация аварий на энергетических сооружениях и сетях, организация работы автономных источников электроэнергии и обеспечение действий ее формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения, участие в разработке и осуществлении мероприятий по световой маскировке объектов экономики республики;

на спасательную службу защиты животных и растений - организация и проведение мероприятий, направленных на обеспечение устойчивой работы организаций сельскохозяйственного производства, а также мероприятий по защите сельскохозяйственных животных и растений;

на спасательную службу снабжения горюче-смазочными материалами - организация обеспечения горюче-смазочными материалами автомобильной техники, специализированных и других автотранспортных средств, привлекаемых к проведению мероприятий гражданской обороны;

на коммунально-техническую спасательную службу - осуществление мероприятий по повышению устойчивости функционирования сооружений и сетей коммунального хозяйства, ликвидации аварий на них; контроль за проведением мероприятий по защите источников хозяйственно-питьевого водоснабжения; обеспечение водой действий сил гражданской обороны в очагах поражения; организация и осуществление санитарной обработки людей, выходящих из очагов поражения; планирование, организация и контроль выполнения мероприятий по срочному захоронению трупов; обеззараживание одежды и средств индивидуальной защиты; организация и осуществление работ по дегазации, дезактивации, дезинфекции дорог, местности, зданий, сооружений, а также проведение обеззараживания транспортных средств на маршрутах ввода сил гражданской обороны и на сборных пунктах поврежденных машин;

на спасательную службу материально-технического снабжения - организация обеспечения материально-техническими средствами и строительными материалами, необходимыми для выполнения мероприятий по защите населения и объектов экономики дегазирующими веществами, а также рабочим инвентарем и спецодеждой для формирований;

на спасательную службу питания - разработка и осуществление мероприятий по защите запасов продовольствия первой необходимости; организация закладки запасов продовольствия в убежища и защищенные пункты управления; обеспечение питанием личного состава формирований, работающего в очагах поражения, пострадавших, находящихся в отрядах первой медицинской помощи, а также обеспечение остального населения сельскохозяйственными продуктами;

на инженерную спасательную службу - разработка и осуществление планов ускоренного строительства недостающего фонда защитных сооружений в военное время; организация инженерного обеспечения действий сил гражданской обороны в исходных районах, при выдвижении к очагам поражения и на объектах работ;

на транспортную спасательную службу - обеспечение совместно с органами воздушного, автомобильного, железнодорожного транспорта перевозки материальных средств, рассредоточения и эвакуации населения, подвоза (вывоза) рабочих смен объектов экономики, продолжающих работу в военное время, вывоза в загородную зону материальных ценностей, уникального оборудования, продовольствия и других материальных средств, подвоза сил и средств при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения, а также эвакуации из них пострадавших людей;

на дорожную спасательную службу - планирование, организация и осуществление дорожно-мостового обеспечения, ремонта и восстановления дорог и мостов при проведении мероприятий гражданской обороны; подготовка и содержание маршрутов ввода сил гражданской обороны в очаги поражения и маршрутов эвакуации населения; планирование, организация и осуществление дорожно-мостового обеспечения, ремонта и восстановления дорог и мостов при проведении мероприятий гражданской обороны; подготовка и содержание маршрутов ввода сил гражданской обороны в очаги поражения и маршрутов эвакуации населения.

(п. 2 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 02.08.2012 N 341)

3. Возложить создание и организационно-методическое руководство:

республиканской инженерной спасательной службой - на Министерство архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия);

республиканской спасательной службой энергетики и светомаскировки, коммунально-технической спасательной службой - на Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия);

республиканской медицинской спасательной службой - на Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия);

республиканской психологической спасательной службой - на Министерство по молодежной политике и спорту Республики Саха (Якутия);

республиканской спасательной службой питания - на Министерство сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия);

республиканской спасательной службой защиты животных и растений - на Министерство сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия);

республиканской транспортной спасательной службой (воздушной, наземной, водной), республиканской дорожной спасательной службой - на Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Саха (Якутия);

республиканской спасательной службой оповещения и связи - на Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по связи и информационным технологиям;

республиканской противопожарной спасательной службой - на Главное управление МЧС России по Республике Саха (Якутия), Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия);

республиканской спасательной службой снабжения горюче-смазочными материалами, республиканской спасательной службой материально-технического снабжения - на Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия).

(п. 3 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 02.08.2012 N 341)

4. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Саха (Якутия) в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции" осуществлять подготовку и выполнение мероприятий по гражданской обороне и защите населения Республики Саха (Якутия), связанных с организацией и проведением мероприятий, направленных на поддержание общественного порядка в городах и других населенных пунктах, на маршрутах эвакуации населения, а также по обеспечению охраны материальных и культурных ценностей (по согласованию).

(п. 4 введен постановлением Правительства РС(Я) от 02.08.2012 N 341)

5. Начальникам спасательных служб до 7 августа 2012 года разработать и представить в Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия):

планы основных мероприятий спасательной службы на текущий год;

план спасательной службы при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время;

Положение о спасательной службе.

(п. 5 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 02.08.2012 N 341)

6. Рекомендовать руководителям гражданской обороны муниципальных образований Республики Саха (Якутия) создать соответствующие спасательные службы для решения задач в области защиты населения и территорий на подведомственной территории.

(п. 6 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 02.08.2012 N 341)

КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация дана в соответствии с изменениями внесенными постановлением Правительства РС(Я) от 02.08.2012 N 341.

6. Опубликовать настоящее постановление в республиканских средствах массовой информации.

7. С момента принятия настоящего постановления считать утратившим силу распоряжение Правительства Республики Саха (Якутия) от 15 февраля 2000 года N 213-р "О республиканских службах гражданской обороны".

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) В.Б. Грабцевича.

Председатель Правительства

Республики Саха (Якутия)

Е.БОРИСОВ

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)

от 31 августа 2006 г. N 392

ПЕРЕЧЕНЬ

РЕСПУБЛИКАНСКИХ СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ

В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ

В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ) И НАЧАЛЬНИКОВ СООТВЕТСТВУЮЩИХ

СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ ПО ЗАНИМАЕМОЙ ДОЛЖНОСТИ

(в ред. постановления Правительства РС(Я)

от 02.08.2012 N 341)

 N

 Наименование
 спасательной
    службы
	   Орган исполнительной
    власти, на который
  возлагаются создание и
     организационно -
 методическое руководство
   спасательной службой

 Наименование должности
       начальника
   спасательной службы

	1.
	 Оповещения и
     связи
	Государственный     комитет
Республики Саха (Якутия) по
связи   и    информационным
технологиям
	Заместитель  председателя
Государственного комитета
Республики Саха  (Якутия)
по связи и информационным
технологиям

	2.
	Противопожарная
	Главное   управление    МЧС
России по  Республике  Саха
(Якутия) (по согласованию);
Государственный комитет  по
обеспечению    безопасности
жизнедеятельности населения
Республики Саха (Якутия)
	Заместитель    начальника
Главного  управления  МЧС
России по Республике Саха
(Якутия)              (по
государственной
противопожарной   службе)
(по согласованию);
Первый заместитель
председателя
Государственного комитета
по            обеспечению
безопасности
жизнедеятельности
населения Республики Саха
(Якутия)

	3.
	  Медицинская
	Министерство
здравоохранения  Республики
Саха (Якутия)
	Министр здравоохранения
Республики Саха (Якутия)

	4.
	Психологическая
	Министерство по  молодежной
политике      и      спорту
Республики Саха (Якутия)
	Министр   по   молодежной
политике     и     спорту
Республики Саха (Якутия)

	5.
	 Энергетики и
светомаскировки
	Министерство
жилищно-коммунального
хозяйства   и    энергетики
Республики Саха (Якутия)
	Министр     жилищно     -
коммунального хозяйства и
энергетики     Республики
Саха (Якутия)

	6.
	Защиты животных
  и растений
	Министерство      сельского
хозяйства                 и
продовольственной  политики
Республики Саха (Якутия)
	Министр         сельского
хозяйства               и
продовольственной
политики Республики  Саха
(Якутия)

	7.
	   Снабжения
   горюче -
  смазочными
  материалами
	Государственный комитет  по
обеспечению    безопасности
жизнедеятельности населения
Республики Саха (Якутия)
	Заместитель  председателя
Государственного комитета
по            обеспечению
безопасности
жизнедеятельности
населения Республики Саха
(Якутия)

	8.
	 Коммунально -
  техническая
	Министерство
жилищно-коммунального
хозяйства   и    энергетики
Республики Саха (Якутия)
	Министр жилищно -
коммунального хозяйства и
энергетики Республики
Саха (Якутия)

	9.
	 Материально -
 технического
   снабжения
	Государственный комитет  по
обеспечению    безопасности
жизнедеятельности населения
Республики Саха (Якутия)
	Председатель
Государственного комитета
по            обеспечению
безопасности
жизнедеятельности
населения Республики Саха
(Якутия)

	10.
	    Питания
	Министерство      сельского
хозяйства                 и
продовольственной  политики
Республики Саха (Якутия)
	Министр         сельского
хозяйства               и
продовольственной
политики Республики  Саха
(Якутия)

	11.
	  Инженерная
	Министерство архитектуры  и
строительного     комплекса
Республики Саха (Якутия)
	Министр   архитектуры   и
строительного   комплекса
Республики Саха (Якутия)

	12.
	 Транспортная
  (воздушная,
   наземная,
    водная)
	Министерство  транспорта  и
дорожного         хозяйства
Республики Саха (Якутия)
	Министр транспорта и
дорожного хозяйства
Республики Саха (Якутия)

	13.
	   Дорожная
	Министерство  транспорта  и
дорожного         хозяйства
Республики Саха (Якутия)
	Министр транспорта и
дорожного хозяйства
Республики Саха (Якутия)